2 Ersin Gülsoy, “Girit Seferleri Gazavâtnâmeleri ve Özellikleri”, Yeni Türkiye 7/33 (2000): 640-641; Ersin Gülsoy,
Girit’in Fethi ve Adada Osmanlı İdaresinin Kurulması (1645-1670), (İstanbul: Tatav Yayınları, 2004), XVII-XVIII;
Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi, Ravzatü’l-Ebrâr Zeyli (Tahlîl ve Metin) 1732, haz. Nevzat Kaya (Ankara: TTK
Yayınları, 2003); Kâtib Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], haz. Zeynep Aycibin (İstanbul:
Çamlıca Basım Yayın, 2016), 2.

3 Karaçelebizade Abdülaziz Efendi’nin Ravzatü’l-ebrâr’ı Hz. Adem’den1648 yılına kadar geçen olayları, bu esere
yazdığı Zeyl ise 1648-1658 yılı olaylarını içermektedir. Bk. Kara Çelebi-zâde, Ravzatü’l-Ebrâr Zeyli, giriş kısmı,
XXIX-XXX.

1.7. Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, nr. 633

140 varak, 9 satır, harekeli nesih hat. Nüsha girişinde şu başlık yer almaktadır: “Tevârîh-i

Muhâreke-i Kandiye, sene 1077, yetmiş altıda Varad Kalʻası Fâzıl Ahmed Paşa feth olundukda Nemçe

Saça[Çasa]rı’na gönderilan Ahidnâme”. En sonda 1196/1781-82 tarihli Cibali’de başlayan İstanbul

yangını ve yine aynı yıl Rumeli’de meydana gelen çekirge istilasıyla ilgili bilgi vardır. Eser Mayıs-

Haziran 1782’de (Cemaziyelahir 1196) istinsah edilmiştir.

1.8.Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, nr. 729

Eser mecmuanın 1a-38a varakları arasındadır.

22 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, T 205: 2b, 4b, 19a, 27b, 28b, 45a, 52a, 57b, 66b, 71a-b, 72a-b,
78b, 124a, 131a.

23 Naîmâ Mustafa Efendi, Târih-i Na‘îmâ (Ravzatü’l-Hüseyn Fî Hulâsati Ahbâri’l-Hâfikayn), haz. Mehmet İpşirli
(Ankara: TTK Yayınları, 2007), 3; Râşid Mehmed Efendi, Târîh-i Râşid c. I (1071-1114/1660-1703), haz.
Abdülkadir Özcan v.dğr. (İstanbul: Klasik Yayınları, 2013).

24 Anonim Bir Osmanlı Kaynağına Göre Girit’in Fethi, Haz. Ayşe Pul (Ankara: Gece Kitaplığı, 2017).
25 Göger, “Kanca Nâm Dilaver”, 59.
26 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, İE 2839.

Ağa’nın Cevâhirü’t-tevârih’indeki verilere paralel bir anlatım vardır. Bu kısımda 29. varaktan 30.

varağa geçilirken bir varak numaralandırılmamıştır. 336b-347b varakları arasında Girit’in fethiyle

alakalı manzum parçalar yer almaktadır. 347b-351a varakları arasında fethedildiği tarihten 1233

(1817-18) yılına kadar olan Kandiye muhafızlarının listesi vardır. 352a-b’de Muharrem 1225

(Şubat 1810) tarihinde meydana gelen Kandiye depremi için Hanyalı Nuri’nin düştüğü tarih

bulunmaktadır.

4.2. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, nr. A. 3085

Bu mecmuanın 33b-40a varakları arasında Kandiye’nin fethi sonrası hazırlanan